
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2018/DD/07218 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2018/DD/07218 
 Del: 17/10/2018 
 Esecutivo da: 17/10/2018 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento servizio di distruzione merce alimentare - alla ditta ALIA Servizi Ambientali - 
CIG ZB02543010 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il 

Bilancio Finanziario 2018/2020, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: 
approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale 
investimenti"; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati 
autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del 
programma; 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 42 del 27.06.2017 con il quale è stato attribuito l’incarico di 

Direttore della Direzione Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Alessandro Leonardo Gabriele 
Casale per una durata non superiore al mandato amministrativo; 

 
Vista la mail del 10.10.2018 del Commissario Responsabile dell’Area Sicurezza del consumatore 

Elio Covino con la quale si rileva la necessità di provvedere con la massima urgenza alla distruzione della 
merce alimentare oggetto di sequestro (vds. verbale prot. 308567 del 2.10.2018) e conservata 
temporaneamente presso i locali della Polizia Municipale, in Firenze, viale Guidoni n. 158, sprovvisti di cella 
frigorifera o altra attrezzatura idonea alla conservazione;  

 
Vista la nota prot. 315981/2018 del 8.10.2018 emessa dalla competente Direzione Attività 

Economiche e Tributi che autorizza alla distruzione della merce così dettagliatamente descritta; 
 
Ravvisato il carattere di urgenza, anche dal punto di vista sanitario, e in considerazione dell’esiguo 

valore economico del servizio da espletare per il quale parrebbe sproporzionata (per tempi e costi) 
l’attivazione di una procedura ordinaria di gara ai sensi delle disposizioni dettate dal Codice dei Contratti; 

 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2018/DD/07218 

 

  Vista l’offerta economica rimessa dalla ditta “Alia” S.p.A. Servizi Ambientali per il servizio di 
distruzione merce alimentare, il cui importo ammonta a € 285,00 oltre Iva 10%; 

 
  Rilevato che il servizio offerto risulta idoneo e la spesa complessiva di distruzione merce, Iva 

compresa, è da ritenersi congrua in relazione al servizio offerto,  già sottoposta con esiti positivi ai controlli 
ex art. 80 del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

  
Richiamato l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, in virtù del quale l’Amministrazione 

procedente non è tenuta a far ricorso all’utilizzo dei mercati elettronici/strumenti Consip spa trattandosi di 
acquisto per importo inferiore ai 1.000 Euro; 

 
Ritenuto pertanto di affidare il servizio di distruzione merce alimentare all’azienda “Alia” S.p.A. 

Servizi Ambientali  per una spesa complessiva di € 313,50 = Iva 10% compresa; 
 
Dato atto che: 
-  per il procedimento in questione il RUP è il Commissario Responsabile dell’Area Supporto 

amministrativo P.M. – Commissario P.O. Gianni Doni, nominato con nota prot. 319537 del 10.10.2018, 
conservata in atti; 

- è stata acquisita la dichiarazione del suddetto RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per 
tale affidamento, prot. n. 320323 del 11.10.2018 conservata in atti; 

- la procedura è stata registrata sul sito ANAC ottenendo il seguente CIG:  ZB02543010 
 

 Dato atto altresì: 
 
 - della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli 
Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 - che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di 
cui all’art. 32 co. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma 
digitale. 

 
Visti : 

 
-gli artt 107 e. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli enti Locali (TUEL); 
- il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 
- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici); 
- l’art. 81, comma 3, del vigente Statuto del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in economia e il vigente 
Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale; 

 
D E T E R M I N A 

Per i motivi esposti in narrativa: 
 
1) Di affidare il servizio di distruzione merce alimentare  alla ditta “Alia” S.p.A. Servizi Ambientali  con 
sede a Firenze – 50142 -  via Baccio da Montelupo, 52  – C.F./P.I. 04855090488 per una spesa complessiva 
di € 313,50=  Iva 10% compresa –; 
 
2) Di impegnare la somma complessiva di € 313,50= Iva 10% compresa sul capitolo 48750, esercizio 2018, a 
favore della suddetta ditta, “Alia” S.p.A. Servizi Ambientali. 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2018/DD/07218 

 

 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA ECONOMICA 
 
 
Firenze, lì 17/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Alessandro Leonardo Gabriele Casale 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 48750 0 18/006979 00 313,5 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 17/10/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 3 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 06/11/2018 
 
 
 


